Página 1 de 3

DELIBERAÇÃO 031/2017
NOVO COSUP

O Presidente da Comissão Eleitoral do Processo de Composição do Conselho Superior (Cosup), do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul (IFMS), designado pela
Portaria/IFMS nº 2.389, de 19 de outubro de 2017, no uso de suas atribuições legais, torna público o
resultado preliminar da Eleição da Composição do Conselho Superior do IFMS nas Categorias Discente,
Docente e Técnico-Administrativa - Biênio 2018/2019.

15.2 O resultado preliminar será composto de 2 (duas) relações:

a) a primeira composta com o nome, quantidade de votos e a unidade de origem de todos os
candidatos;
b) a segunda com os nomes dos candidatos eleitos como membros titulares e suplentes, sendo
o:

i. Primeiro Titular: o primeiro candidato mais votado;
ii. Segundo Titular: o segundo candidato mais votado;
iii. Terceiro Titular: o terceiro candidato mais votado;
iv. Quarto Titular: o quarto candidato mais votado;
v. Primeiro Suplente: o quinto candidato mais votado;
vi. Segundo Suplente: o sexto candidato mais votado;
vii. Terceiro Suplente: o sétimo candidato mais votado;
viii. Quarto Suplente: o oitavo candidato mais votado.

a) Relações com todos os candidatos de cada categoria:

DISCENTES

Candidato Unidade de origem
Total de

Votos

Luiz Henrique Inacio  Nova Andradina 173

João Vitor Vieira Verão Ponta Porã 156

Dienifer Caroline Cordeiro Souza Nova Andradina 120

Gustavo Henrique de Souza Oliveira Ponta Porã 109

Mariana Vargas da Silveira Aquidauana 101

Geovanna Costa da Silva Jardim 97

Sara Yasmim Peixoto Machado Aquidauana 85

Gabriel Rocha Jardim Campo Grande 84

João Pedro de Souza Quintino de Paula Campo Grande 82

Cleonice Maria Muniz de Oliveira Campo Grande 61

Nathan Jesus da Silva Corumbá 47

DOCENTES

Candidato Unidade de origem
Total de

Votos

Ricardo Tavares Antunes De Oliveira Coxim 143

Valdineia Garcia Da Silva Nova Andradina 139

Pablo Polese De Queiroz Aquidauana 125

Robson Gonçalves Félix Campo Grande 121

Dejahyr Lopes Junior Campo Grande 96

Paulo Roberto Vilarim Campo Grande 93

Tiago Tristão Artero Corumbá 88

Rogério Alves Dos Santos Antoniassi Três Lagoas 68

Marcel Hastenpflug Ponta Porã 55

Fabio Yoshimi Wada Naviraí 45

Genair Christo Viana Corumbá 33

Bruno Anselmo Guilhen Corumbá 31

Marcelo Macedo Costa Aquidauana 22

TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS:

Candidato Unidade de origem
Total de

Votos

Walterisio Gonçalves Carneiro Júnior Três Lagoas 147

Isnael De Camargo Dias Dourados 131

Ana Catarina Cortez De Araujo Ponta Porã 110

Caroline Hardoim Simões Aquidauana 89

Jakel Santana do Prado Campo Grande 87

Vinícius Villas Boas Neto Bazenga Vieira Reitoria 85

Marcela Rubim Schwab Leite Rodrigues Coxim 81

Aline Christiane Oliveira Souza Nova Andradina 75

Guilherme Semionato Galicio Jardim 71

Lise Rossi Jones Lima Jardim 70

Tiago Thomaz De Assis Corumbá 69

Maria José Vasconcelos Pereira Nova Andradina 65

Jhonny Alencar Marchini Reitoria 61

Daniel Colman Sanabria Naviraí 57

Hugo Henrique Caetano Pimenta Reitoria 52

b) Relações dos candidatos eleitos como membros titulares e suplentes:

DISCENTES

Candidato Unidade de origem Titularidade

Luiz Henrique Inacio  Nova Andradina 1º Titular

João Vitor Vieira Verão Ponta Porã 2º Titular

Mariana Vargas da Silveira Aquidauana 3º Titular

Geovanna Costa da Silva Jardim 4º Titular

Gabriel Rocha Jardim Campo Grande 1º Suplente

Nathan Jesus da Silva Corumbá 2º Suplente

DOCENTES:

Candidato Unidade de origem Titularidade

Ricardo Tavares Antunes De Oliveira Coxim 1º Titular

Valdineia Garcia Da Silva Nova Andradina 2º Titular

Pablo Polese De Queiroz Aquidauana 3º Titular

Robson Gonçalves Félix Campo Grande 4º Titular

Tiago Tristão Artero Corumbá 1º Suplente

Rogério Alves Dos Santos Antoniassi Três Lagoas 2º Suplente

Marcel Hastenpflug Ponta Porã 3º Suplente

Fabio Yoshimi Wada Naviraí 4º Suplente

TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS:

Candidato Unidade de origem Titularidade

Walterisio Gonçalves Carneiro Júnior Três Lagoas 1º Titular

Isnael De Camargo Dias Dourados 2º Titular

Ana Catarina Cortez De Araujo Ponta Porã 3º Titular

Caroline Hardoim Simões Aquidauana 4º Titular

Jakel Santana do Prado Campo Grande 1º Suplente

Vinícius Villas Boas Neto Bazenga Vieira Reitoria 2º Suplente

Marcela Rubim Schwab Leite Rodrigues Coxim 3º Suplente

Aline Christiane Oliveira Souza Nova Andradina 4º Suplente

Campo Grande, 6 de dezembro de 2017.

Marco Hiroshi Naka
Presidente da Comissão Eleitoral

Portaria/IFMS nº 2.389, de 19 de outubro de 2017

* O original encontra-se assinado no arquivo do Cosup